COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO Nº DE 2023

(Do Sr. Vitor Lippi)

Requer o  aditamento  ao  REQ
29/2023  -  CDE  para  inclusão  de
convidado em audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, o aditamento ao REQ 29/2023 – CDE

para inclusão da Rosilda Prates, Presidente da P&D Brasil – Associação de

Empresas  de  Desenvolvimento  Tecnológico  Nacional  e  Inovação para

integrar a lista de palestrantes da audiência pública que ocorrerá no âmbito

desta  Comissão  em conjunto  com a  Comissão  de  Indústria,  Comércio  e

Serviços,  para  debater  as  perspectivas  setoriais  e  oportunidades  no

reposicionamento de cadeias globais de valor.

JUSTIFICATIVA

A  P&D  BRASIL  –  Associação  de  Empresas  de  Desenvolvimento

Tecnológico Nacional e Inovação é formada por empresas que dominam o

ciclo de pesquisa, desenvolvimento e inovação dos seus produtos e soluções

realizados  no  Brasil,  com  atuação  na  promoção  do  desenvolvimento

tecnológico  e  internacionalização, estimulando  o  adensamento  da  cadeia

produtiva,  a  agregação  de  valor  e  a  geração  de  riqueza  para  o  país.

Indústrias nacionais e multinacionais de destaque no mercado brasileiro, dos

segmentos  de  Automação  Bancária,  Automação  Industrial,  Automotivo,

Energia, Informática, Redes, Saúde, Segurança, Semicondutores e Telecom, *C
D2

33
27

20
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233272011200

RE
Q

 n
.4

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
12

:4
5:

34
.5

10
 -

CD
E

que investem em média 15% do seu faturamento incentivado em Pesquisa,

Desenvolvimento e Inovação – P&D,I e 3,23% com relação ao faturamento

bruto total, superando inclusive os 1,16% da média nacional de dispêndios

em P&D em relação ao PIB brasileiro. Com R$ 45,5 bilhões de faturamento

anual, as empresas geram 55,5 mil empregos diretos, onde cerca de 5 mil

estão concentrados em áreas do conhecimento. Entre os associados, ICTs

que fazem parte do ecossistema de desenvolvimento tecnológico e inovação

do Brasil importantes atores para a geração de conhecimento no país.

Com a finalidade de aprimorar o debate acerca dos múltiplos impactos

e  oportunidades  para  o  Brasil  a  partir  do  reposicionamento  das  cadeias

globais de valor, consideramos necessária, a inclusão da P&D Brasil entre o

rol de convidados a participar da audiência pública em questão.

Sala da Comissão, de de 2023.

*C
D2

33
27

20
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233272011200

RE
Q

 n
.4

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
12

:4
5:

34
.5

10
 -

CD
E

	COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	(Do Sr. Vitor Lippi)